¹ Cf. J. Kaerst, *Geschichte des Hellenismus* I, p. 183: „Wie das Königstum selbst an das im homerischen Epos geschilderte erinnert, so würde auch die Stellung des Adels zum Königstum ein charakteristisches Bild jener patriarchalischen Formen des Lebens, die in Hellas selbst einer früheren Stufe der geschichtlichen Entwicklung angehören, geben.“

Cf. etiam Beloch, *Gr. Gesch.* III, 1. pag. 469 sqq.

² Aristophanis Vespae iterum ed. J. v. Leeuwen J. f. Lugd. Bat. 1909.

Ibid. § 17:

ἡ οὖν παλλακὴ τοῦ Φιλόνεω τὴν σπονδὴν ἀμα ἐγχέουσα ἐκείνοις ἐνέχει τὸ φάρμακον.

Concubinam ab Antiphonte memoratam servam fuisse, quis est qui dubitet? Primum hoc documento est quod negotiis servilibus apud Philoneum cum amico cenantem fungitur; accedit vero res gravissima quod dominus, quacumque de causa, eam in lupanari positurus est¹. Quod facere nunquam potuisset, nisi serva fuisse².

III. Diog. Laert. V, 1, 1:

"Ἐσχε δὲ καὶ υἱὸν Νικόμαχον ἐξ Ἐρπυλλίδος τῆς παλλακῆς, ὃς φησι Τιμόθεος.

Aristoteli filium fuisse Nicomachum, concubina, cui nomen fuerit Herpyllis, natum hic traditur. Mulierem eam servili loco ortam fuisse demonstratur ibid. § 2: "Ἐπειτα μέντοι ἀπῆρε πρὸς Ἐρμείαν τὸν εὐνοῦχον, Ἀταρνέως ὄντα τύραννον, ὃν οἱ μέν φασι παιδικὰ γενέσθαι αὐτοῦ, οἱ δὲ καὶ κηδεῦσαι αὐτῷ δόντα τὴν θυγατέρα ἡ ἀδελφιδὴν, ὃς φησι Δημήτριος ὁ Μάγγης ὃς καὶ δοῦλον Εὐβούλου φησὶ γενέσθαι τὸν Ἐρμείαν, γένει Βιθυνὸν ὄντα καὶ τὸν δεσπότην ἀνελόντα. Quae de origine Hermiae Atarnensis, priusquam tyrannus factus est, traduntur, optionem nobis dant eum eunuchum aut servum appellandi. Herpyllis aut eius filia aut consobrina fuisse dicitur: eiusdem igitur generis fuit³.

¹ Non alienum videtur partem argumenti primae orationis describere: „Pater eius, qui verba facit, cum apud amicum quandam Philoneum cenaret, uterque subito morbo correptus est, quo Philoneos statim, alter viginti post diebus periit. Pellex Philonei, quae pocula ministraverat, veneficii damnata et necata est. Sed ipse pater suspicabatur, suae uxoris consilio scelus patratum esse, quae pellici a viro neglectae persuasisset ut potionem illam tamquam amatoriam utriusque praecberet. Filio igitur, uxoris privigno, mandavit ut mortem suam ulcisceretur. Qui cum adolevisset patris mandatum exsequitur” e. q. s.

² Cf. Hruza *op. l.* pag. 89, ubi appetat post Solonis aetatem servas tantum in lupanaribus versari sitas esse.

³ Aristippi testimonio (apud. Diog. Laërt. V, 1, 3). Herpyllis concubina Hermiae fuit. Quod si verum est locus supra laudatus planum non

IV. Apud Graecos genus quoddam puellarum inveniebatur, quae ἄβραι nominabantur. Lexicographi Graeci vocabulum identidem memorant¹. Apud *Hesychium* v. c. haec habes: ἄβραι· νέαι δοῦλαι, et paulo infra: ἔστι δὲ ἄβρα (vocabulum etiam cum spiritu leni occurrit) κατὰ Παυσανίαν, ἡ σύντροφος καὶ παρά χεῖρα θεράπαινα. Teste Aelio Dionysio ea puella est οἰκότριψ γυναικὸς κόρη καὶ ἐντιμος. Est igitur serva sive ancilla ipsi matri familias addicta, ut etiam appareat ex Lucian. *Tox.* c. 14, *Alciphron*. IV, 7. 3, nonnullisque locis apud LXX (Gen. 24, 61; Ex. 2, 5; Esther 2, 9;) *Pollux* (IV. 154) quoque eam θεραπαινίδιον vocat². Haec ἄβρα interdum, domina sua mortua, patris familias παλλακὴ fit. Quod loco quodam Menandri demonstratur³:

μήτηρ τέθνηκε ταῦν ἀδελφαῖν ταῦν δυοῖν
ταυταῖν τρέφει δὲ παλλακὴ τις τοῦ πατρὸς
αὐτᾶς, ἄβρα τῆς μητρὸς αὐτῶν γενομένη.

facit eam servili loco ortam esse; sed quia concubina orientalis, ut supra probavimus, serva erat, eam pro serva habere non dubito.

Operae pretium videtur animum attendere ad locum apud Plut. *Pericl.* c. 24, ubi haec legimus:

Κρατῖνος δ' ἀντικρυς παλλακὴν αὐτὴν εἱρηκεν ἐν τουτοῖς·

"Ηραν τέ οι 'Ασπασίαν τίκτει Καταπυγοσύνη
παλλακὴν κυνώπιδα

i. e. et libido ei gignit Junonem Aspasiam, concubinam protervam. Aspasiam servam non fuisse certum est. Nomen patris eius (scil. Axiochi) novimus (cf. Pauly Wiss. R. E.² II, p. 1716). Verba tamen e poëta comico laudata caveamus necesse est: quippe matrimonium a Pericle cum Aspasia contractum l. l. alluditur (Matrimonium Periclis cum Aspasia iustum ac legitimum fuisse probatur Pauly. W. I. I. Cf. etiam K. Kuiper, *De Atheensche vrouw* pag. 40). Idcirco igitur eam παλλακὴν nominat, quo contumelia eam afficiat nec non indicet sua ipsius opinione matrimonium minime iustum fuisse. Poëta autem quod non nimis diligenter investigat num omni ex parte cum παλλακῇ comparanda sit, ea profecto poëtae licentia habenda est.

¹ Cf. etiam *Passow's Wörterbuch* bearb. v. Wilhelm Crönert s. v.

² Eiusdem generis est, quae hodie etiam inveniuntur in pagis qui vocantur Lampongs, Agathodaemonis insulae. Cf. *N. Rott. Courant* 31 Oct. 1926 Ochtendblad A.

³ *Comicorum Atticorum fragmenta* ed. Theod. Koch, Vol. III, pag. 149, 520.

Puellam, quae vocetur ἄβρα servam esse praeterea demonstratur duobus fragmentis Menandri, quae apud K o c k 64 et 438 numerantur, ubi haec legimus:

- (64) φυμην, εἰ τὸ χρυσίον λάβοι
 ὅ γέρων, θεράπαιναν εὐθὺς ἡγορασμένην
 ἄβραν ἔσεσθαι
- (438) ἄβραν γὰρ ἀντωνούμενος
 ἐρωμένην αὐτῇ μὲν οὐ παρέδωκ' ἔχειν
 τρέφει δὲ χωρίς, ὃς ἐλευθέραν πρέπει.

Quae cum ita sint non mirabimur, *Hesychium* secundum interpretationes supra laudatas etiam tertiam praebere:

ἄβρα — δούλη — παλλακή.

E quibus omnibus luce clarius mihi esse videtur, concubinam a Menandro (fr. 520) nominatam servam fuisse.

V. Plato Legg. p. 841D:

τάχα δ' ἀν, εἰ θεὸς ἐθέλοι, καὶ δυοῖν θάτερα βιασαίμεθα περὶ ἐρωτικῶν, ἢ μηδένα τολμᾶν μηδενὸς ἀπτεσθαι τῶν γενναίων ἀμα καὶ ἐλευθέρων πλὴν γαμετῆς ἔστου γυναικός, ἀθυτα δὲ παλλακῶν σπέρματα καὶ νόθα μὴ σπείρειν μηδὲ ἄγονα ἀρρένων παρὰ φύσιν· ἢ τὸ μὲν τῶν ἀρρένων πάμπαν ἀφελοίμεθα ἀν, τὸ δὲ γυναικῶν εἴ τις συγγίγνοιτό τινι πλὴν ταῖς μετὰ θεῶν καὶ ιερῶν γάμων ἐλθούσαις εἰς τὴν οἰκίαν, δυνηταῖς εἴτε ἀλλωρ ὁτιοῦν τρόπῳ κτηταῖς μὴ λανθάνων ἀνδρας τε καὶ γυναικας πάσας, τάχ' ἀτιμον αὐτὸν τῶν ἐν τῇ πόλει ἐπαίνων νομοθετοῦντες δρθῶς ἀν δέξαιμεν νομοθετεῖν, ὃς δοντως δύντα ξενικόν.

Ipsa ratio qua verba, quae spatio intermisso typis exprimenda curavimus, ab auctore inter se opponuntur, plane demonstrat παλλακὰς esse easdem atque δυνητὰς vel quocumque modo κτητάς, sive emptione, sive donatione, sive hereditate partas. Quo loco hac de causa vel maximo arguento utendum videtur, quod auctor generaliter de omnibus concubinis agit; quem ad modum Hruza quoque censem, qui ex hoc loco Platonis argumentum dicit¹ quo concubinas *Atticas* semper esse servas demonstret.

¹ Pag. 87.

Ex eis, quae supra demonstravi, optimo iure concludere mihi videor παλλακήν Graecam, aequa ac Orientalem semper servili loco ortam fuisse. Aliquot locos, quibus mentio fit de concubinis Graecis hic a nobis omissos esse, vix est quod adnotem. Sed in omnibus eis locis, quos omitti licere censuimus nullum invenies ex quo appareat παλλακήν servam non fuisse. Quare facere non dubitamus cum Beaucheto et Hruza, qui putent Isaeum de Pyrrhi hered. III, § 39 (cf. pag. 9) agere de servis. Ex quo consequens est errare Lipsium, qui ex hoc uno loco demonstrare conetur puellas ingenuas quoque concubinas fieri potuisse. Quam sententiam etiam Busolt¹ amplectitur: „Ein Konkubinat, den ein Bürger mit einer freigeborenen Frau, einer Bürgertochter oder einer Fremden zu Erzeugung freigeborenen Kinder unterhielt, war wie die Ehe seit alter Zeit gesetzlich geschützt”.² Fieri poterat, quamquam raro, ut ἑταῖραι essent mulieres ingenuae³, παλλακαὶ nunquam ἀστὰὶ erant. Qua cum re prorsus consonat quod is qui causam, tertia Isaei oratione tractatam, agit, ubicumque de Philes matre mentionem facit, ita mentionem facit, ut eam nusquam παλλακήν appelle, usque dicitur ἑταῖρα. Cf. v. c. § 11: καίτοι ὅπου κοινὴν αὐτὴν ὀμολογήκασιν εἶναι τοῦ βουλομένου τὴν γυναῖκα, πῶς ἀν εἰκότως ή αὐτῇ γυνὴ ἐγγυητὴ δοξεῖεν εἶναι; § 13: ως μὲν ἑταῖρα ἦν τῷ βουλομένῳ καὶ ὑπὸ τῶν γειτόνων τῶν ἔκεινου μεμαρτύρηται πρὸς ὄμας. § 15: ἀνάγνωθι δὴ καὶ τὰς περὶ τῶν πλησιασάντων αὐτῇ μαρτυρίας, ἵνα εἰδῶσιν ὅτι ἑταῖρα τε ἦν τοῦ βουλομένου. In hypothesi quoque orationis Philes mater ἑταῖρα nominatur⁴. Ceterum etiam in